



23. november 2023

Referat af bestyrelsesmøde

Tirsdag den 12. september 2023

Tilstede:

Birgitte Koch, Allan Larsen, Cecilie Cederstrøm, Dan Binderup, Jan Rohde, Jette Gotlieb, Kevin Mogensen, Pernille Kierckebye Baes Henriksen, Stine Relsted Fahnøe, Gabriel 3.x, Sebastian 1g5, Ly 1g7, Carla 3.w, Nino 3.w, Cristian Borch, Laila Stentoft, Lene Stockmarr Eriksen, Mette Petersen, Peter Futtrup, Rikke Solvig, Sara Mac Dalland

Dagsorden:

- 1) Valg af referent og ordstyrer
- 2) Præsentationsrunde
- 3) Godkendelse og underskrivelse af referat fra sidste møde
- 4) Økonomi
 - a. Halvårsregnskab
 - b. Forslag til ændring af skolepengene i Dragen
- 5) Kort meddelelser fra
 - a. Skolemødet
 - b. Dragen
 - c. Gym/HF
 - d. Rektor
 - e. Bestyrelsens medlemmer
- 6) Indkomne punkter:
- 7) Eventuelt.

1) Valg af referent og ordstyrer

Referent Peter, ordstyrer Sara.

2) Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde er godkendt og underskrives.

2) Præsentationsrunde

Mødet indledes med en kort præsentationsrunde.



4) Økonomi

a. Halvårsregnskab

Skolens halvårsregnskab ser rigtig fint ud med et overskud på omkring på 1,4 millioner kr. Overskuddet skyldes

hovedsageligt, at der er en STX-klasse mere end tidligere år.

Dermed er indtægterne i form af både statstilskud og skolepenge øget. *23. november 2023*

Derudover har efterreguleringen af statstilskuddet i maj været større end forventet.

Dog er udgifterne også steget en del, og det skyldes hovedsageligt inflationen.

Specielt udgifterne til vand, varm og råvarerne i kantinen er steget.

Udgifterne til IT er også større end forventet, og det skyldes, at vi er i gang med et skift til IT-fællesskabet (også kendt som Nærum fællesskabet), og det betyder, at der i en periode vil være udgifter både til IT-fællesskabet og vores nuværende IT-partner, og at vi har et års opsigelse hos vores nuværende partner. Men forventningen er, at udgiften på sigt vil være nogenlunde det samme måske end lidt billigere. Da vi forventer, at den årlige udgift til IT-fællesskabet i øjeblikket ligger på 277.000 om året, hvor det kun er seks skoler som deles om udgifterne. Hos den tidligere IT-partner betalte vi lidt over 70.000 i kvartalet.

Udover udgiften til IT-fællesskabet vil der fremover også være en udgift til UMS på ca. 12.000 om året. Deres produkt skal erstatte STILs elevlogin-system (uni-login).

Den store forskel i forbrug i driften, som der er i Møllegade og Struenseegade, skyldes, at der rent regnskabsteknisk er en del udgifter, som gælder begge vores matrikler, udelukkende, posteret hos Struenseegade.

b. Forslag til ændring af i skolepengene i Dragen

Grundskolen vil tage et beslutningspunkt på et kommende skolemøde om at hæve skolepengene med 50 kr. om måneden for alle tre klassetrin.

Baggrund er, at vi i Dragen desværre oplever, at de penge vi har til studieture i grundskolen, ikke rækker lige så langt, som de har gjort før i tiden på grund af den sidste tid høje inflation.

Alle studieture i Dragen er finansieret via de månedlige skolepengene -der er altså ingen ekstra betaling op til turene.

Det er en ordning, vi er rigtig glade for, da den sikrer, at alle elever kan komme med på turen, samt at den økonomiske ramme for turene er fastlagt fra begyndelsen -det har gjort elevinddragelsen i planlægningsfasen større.

Helt konkret betyder det, at skolepengene for 8. kl. og 9. kl. hæves til 1.920 kr., og for 10.klasse hæves de til 2.170 kr. om måneden fra og med 1. januar 2024.

Kommentarer for bestyrelsen:

Bestyrelsen bakker op om forslaget.



5) Kort meddelelser fra:

a. Skolemødet

Siden skolestart har vi faktisk kun fået afholdt et skolemøde i klassisk forstand. Det skyldes, at skolemødetiden bl.a. har været brugt til udvalgsbazar og demokrati-tid. Derudover har der været uger, hvor vi ikke har afholdt skolemøder på grund af introture. 23. november 2023

Til det første skolemøde var der formøde i klasserne, og der blev snakket om roller ved afviklingen af selve skolemødet. Ligesom der ud fra nogle cases blev talt om skolemødets muligheder og begrænsninger.

Under meddelelserne til selv skolemødet var flere lærere oppe og meddele ting, som at skoledagen fremover ville begynde kl. 8, at der ville være tvungen lektie-cafe for alle elever samt at alle studieture fremover vil gå til Ruhr-distriktet. Alt sammen en del af en joke om, hvad skolemøde skal og kan beslutte. Den pointe, samt at det var for sjov, burde dog have været meget tydeligere. Da der var flere nye elever, der gik fra skolemødet mere forvirrede, end godt var.

Traditionen tro har vi også fået afholdt vores udvalgsbazar. Det var en rigtig god oplevelse, og der var mange udvalg, der havde gjort meget ud af det. Der var rigtig mange udvalg og mange elever. så der var godt gang i den på hele Struenseegade, og til tider blev det en lille smule kaotisk. Men alt i alt var det en god dag, der viser, at vores udvalgskultur lever i bedste velgående.

Både 1.g'erne og 1. HF'erne har været på Ungdomsøen på introtur. Selvom vejret ikke var særlig godt om torsdagen, var alle turene rigtig gode. Og det var rigtig fedt at være sammen med lærerne og lære sine nye skolekammerater bedre at kende. Som en anden tilbagevendende del af introforløbet har vi afholdt "Høvdingesuppe" i år på skolens fødselsdag (den 7. september). Til Høvdingesuppe mødes alle de nye 1.g- og 1.HF-klasser og spiller høvdingebold, og efterfølgende spiser de suppe sammen.

På fredag (den 15. september) afholdes skoleårets første skolefest. Det er en begivenhed, som de fleste glæder sig til og temaet vil Havet/Ocean.

b. Dragen

Vi er kommet godt i gang med skoleåret med en stor flok nye og glade elever. På store tælleddag (den 5. september) var der 137 elever i hele Dragen -det er ni elever mindre, end vi havde budgetteret med. Det er lidt usædvanligt, og det er hovedsageligt 10. klasses elever vi mangler, og vi fortsætter med at holde optagelsessamtaler med de elever, der skriver sig op.

Det virker som en generel tendens, at der er lidt færre elever i 10. klasserne, og optaget på efterskoler er også steget med omkring 3%.



Til gengæld er der allerede 47 elever på venteliste til næste års 8. klasse, og det er lidt usædvanligt på nuværende tidspunkt. Der er også allerede 18 elever til 10. klasse næste år, og det ligger på niveau med tidligere år på samme tidspunkt.

Som sagt har vi haft en rigtig god introperiode, og alle tre klassetrin er lige kommet hjem fra introturen til Rørvig. Det var rigtig gode ture, hvor klasserne lærte både hinanden og hele Dragen bedre at kende. 23. november 2023

Som noget nyt er vi begyndt at holde fælles Dragemøde for at alle tre årgange. Vi satser på, at der er et kreativt indslag til alle møderne, og indtil videre har der været et musikalsk indslag. Det har skabt en god og positiv ramme for møderne. Derudover har vi også kastet os ud i et større projekt med stilladsede udvalg. Kort fortalt går det ud på, at alle grundskoleleverne vælger sig ind på et udvalg med en lærer og er med til at facilitere. Derved håber vi, at eleverne får en mere praktisk introduktion til skolens udvalgskultur.

Som en form for afrund af sidste års samarbejdsproces i lærergruppen, begyndte vi skoleåret bl.a. med, at alle teams talte sammen om deres håb og udfordringer for det kommende skoleår.

I den kommende tid har vi flere større ting på programmet. Vi har vores fælles forældremøde tirsdag den 19. september, hvor alle elever og forældre begynder fælles i kantinen og derefter går op i hver sin klasse. Torsdag den 21. september skyder vi skoleåret første projekt i gang - det er væsentlig tidligere på året end før, så det bliver lidt spændende, hvordan det kommer til at forløbe. Allerede i uge 40 skal 10. klasse på deres første studietur, som går til Bornholm.

Kommentarer fra bestyrelsen:

Det var en rigtig fin afslutning og dimission med Dragen i juli - med gode taler og en masse glade og stolte elever.

Det bør overvejes, at lade 10. klasserne stå for skolens SoMe-konti i en måneds tid. På den måde kan der komme flere billeder af hverdag i 10.klasse på Det frie på de sociale platforme, og det kan være, at det vil tiltrække nogle nye elever.

Det lyder som en rigtig god ide med de stilladsede udvalg -det er en god måde at introducerer eleverne til skolens demokratiske kultur.

Kommentarer fra elever:

Det kan virke som en stor opgave skulle stå for skolens SoMe. Derfor kan det være en god ide at gøre det tydeligt, at det er for en begrænset periode, at en klasse skal stå for det. Det kan være at det vil få flere til at kaste sig ud i arbejdet.



c. Gym/HF

Siden vores sidste bestyrelsesmøde er der 20 af de ansøgere, som havde vores STX som deres anden prioritet, der gerne vil begynde hos os efter sommerferien. Det betyder, at der lige nu er optaget 140 elever til kommende 1.g.

I august havde vi en håndfuld elever op til sygeprøver, og selvom de lå ^{23. november 2023} lige oven i opstart af skolen efter sommerferien, blev prøverne afviklet stille og roligt, og de gik rigtig godt.

Der har også været store tælleddag i gym/HF, og på tælleddagen var vi 132 elever i 2.g -det er tre elever flere end sidste år, men dog 8 under vores max. antal. Der var 119 elever i 3.g og 77 elever på 2.HF, og der er 11 elever under vores max.

Der er endnu ikke været tælleddag for vores 1.g- og 1.HF-klasser, men vi har på nuværende tidspunkt tre klasser med 30 elever og 2 med hver 29 elever. Og der er 30 elever i alle 1.hf-klasser. Derudover har vi også en fin venteliste til både gym og hf. Dog har der været en del udskiftning i klasserne.

Vi har også mange SPS-elever, og derfor er vores mentorer fra ”ud i livet” sammenlagt 12 dage om ugen (2 fuldtids og en deltidsstilling). Derfor oplever vi et stort pres på lokalerne, specielt til samtaler og gruppearbejde.

Derfor er vi gået i gang med at se på alternative muligheder, og det bliver også nok et punkt på skolemødet i løbet af efteråret.

Det har været en god opstart også fra et elevperspektiv og specielt har samarbejdet med elevmentorerne været rigtig godt og med til at sikre en god opstart.

I uge 43 skal vi igen i år have videregående uddannelsesuge, hvor der er studiepraktik for 2. hf og 3.g’erne, og i år er der rigtig mange, der har meldt sig på i forhold til tidligere år.

Selvom vi kun lige har fået taget hul på skoleåret, skal alle 2.HF’erne skal snart afsted på studieture bl.a. til Hamburg.

København Kommunes rygestop-konsulenter har været både på skolemødet og til vores udvalgsbazaar. Og der er faktisk en stor interesse for rygestop-kurserne. Dog kæmper vi stadigvæk lidt med elever, der ikke helt forstår, at vi også er omfattet af røgfri skoletid.

Vi er også kommet et stykke videre med vores skift af IT-system. Planen er, at inLogics UMS-system skal udrulles i løbet af dette skoleår som vores brugeradministrationssystem. Det burde ikke medføre større ændringer i hverdagen for elever og lærere i og med, at både vores programmer og internetudbyder



forbliver det samme. Den store ændring er, at vi nu går væk fra hjemmelavede lappeløsninger og ind i et mere strømlinet IT-set-up, så set-uppet er gearet til at håndtere GDPR forsvarligt.

23. november 2023

d. Rektor

Traditionen tro havde vi vores første personale dag fredag den 18. august. Denne gang var temaet ChatGPT og var centreret om et oplæg fra Tine Wirenfeldt Jensen. Temaet vil blive taget op løbende på vores nye tiltage didaktiske cafeer.

Vi har også fået sat kunstværkerne, som vi fik af Esben Weile Kjær op, og sat lys i dem. Derfor havde vi en fin indvielsesreception mandag den 28. august.

Vi er stadigvæk i STUKs tilsyn. Det såkaldte intensiveret tilsyn med fokus på overgang til videregående uddannelser. I den forbindelse har vi sat forskellige initiativer i gang med fokus på bl.a. ordblinde elever samt øge muligheden for at komme i studiepraktik. Dog har vi indhentet de fleste andre gymnasier, når man kigger på, hvor mange tidligere elever, der er i gang med en videregående uddannelse, når de er omkring de 30 år.

Derudover er gym/HF også blevet udtaget i et stikprøvetilsyn vedrørende SPS. STUK var meget glade for arbejde på det område og synes, det så godt ud.

På et kommende bestyrelsesmøde vil vi dykke mere ned i tallene, strategier og tiltag.

Vi er i gang med at færdiggøre spørgsmål og formuleringer i vores undervisningsmiljøundersøgelse, og vi forventer, at den kan sættes i gang om en måneds tid - planen er, at den vil være et punkt på et formøde til skolemødet vil være et punkt på et formøde til et skolemøde, så vi kan få en høj deltagelse og mulighed for en fællesdiskussion umiddelbart efter.

I løbet af november/december skal vi have lavet vores elevtrivselsundersøgelser, og det er også i løbet af efteråret, at vi skal have gennemført vores

Arbejdspladsvurdering (APV), og igen i år bruger vi værktøjet Professionel Kapital. Som I måske har hørt, volder det nye optagelsessystemet til ungdomsuddannelser stadigvæk problemer. Det giver dog hovedsageligt problemer for de offentlige gymnasier, og påvirker kun os som privat gymnasium i mindre grad.

Der er efter sigende første i løbet af 2025, at der bliver ændret i det nuværende Optagelsessystem. Og frem til 2030 stiger elevtallet i København, og der er gode muligheder for, at vi kan få elever nok en del år frem.

En sidste ting er, at vi skal have af holdt vores lovpligtige fælles samarbejdsudvalgsdag den 29. september, hvor hele SU sættes ind i lovkrav, arbejdsområder med mere.



23. november 2023

e. Bestyrelsens medlemmer

Det bør kort nævnes, at den første årgang af studenter fra Det Fri har mødtes til et lille 50 årsjubilæum. Det var et rigtig hyggeligt arrangement med en masse glade tidligere elever. Årgangen mødes i øvrigt fast første fredag i marts.

6) Indkomne punkter

7) Eventuelt

På baggrund af processen vedrørende den kommende Klimahandledagen, vil et udvalg, hovedsageligt bestående af elever, tage et punkt på et kommende skolemøde. Punktet handler om, hvordan udvalgsarbejde kan kvalificeres, og beslutningsprocessen gøres mere demokratisk. Håbet er at få en diskussion i gang om, hvilke beslutninger der skal på skolemødet, og hvilke beslutninger udvalget har mandant til at træffe selv.

Kommentarer fra bestyrelsen:

Det kan være en ide at brede diskussionen ud, så den også handler om demokrati forståelse og udmøntningen af den.

Det kan også være en ide at bruge noget arbejdstid på at forklare, informere og hjælpe elever til at få en bedre forståelse af beslutningsprocesser, udvalgsarbejde samt skoledemokratiets rammer og fundament. Fx kan det være en ide at udarbejde en vejledning til, hvordan et punkt oprettes på skolemødet, samt hvilke forhold det generelt vil være en god ide at have tænkt igennem, inden et forslag tages op på skolemødet.

Kommentarer fra elever:

En videovejledning på omkring 2 min. Om, hvordan et skolemødepunkt oprettes og hvilke handlinger, der kræves for at et beslutningspunkt er legitimt, er en super god ide.

Næste møde i bestyrelsen:

Næste møde er onsdag den 29. november 2023.

Onsdag den 29. november 2023	Bestyrelsesmøde
Tirsdag den 30. januar 2024	Bestyrelsesmøde
Tirsdag den 23. april 2024	Bestyrelsesmøde, Generalforsamling i Støttekredsen og Generalforsamling for Det frie Gymnasium
Tirsdag den 4. juni 2024	Bestyrelsesmøde

Underskrifter:



23. november 2023

[Redacted signature]

**Birgitte Koch
Forperson**

[Redacted signature]

**Allan Larsen
Næstforperson**

[Redacted signature]

**Jan Rohde
Bestyrelsesmedlem**

[Redacted signature]

**Jette Gottlieb
Bestyrelsesmedlem**

[Redacted signature]

**Cecilie Cederstrøm
Bestyrelsesmedlem**

[Redacted signature]

**Dan Binderup
Repræsentant for Dragen**

[Redacted signature]

**Stine Relsted Fahnøe
Repræsentant for Dragen**

Pernille K.B. Henriksen

Referent: Peter Futtrup